



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 四電工

コード番号 1939 URL <http://www.vondenko.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 武井 邦夫

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 高田 忠員

TEL 087-836-1111

四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	12,546	△5.3	△814	—	△626	—	△402	—
25年3月期第1四半期	13,241	△30.0	△690	—	△613	—	△645	—

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 258百万円 (—%) 25年3月期第1四半期 △1,472百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	△10.24	—
25年3月期第1四半期	△16.40	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	65,188	41,585	63.8
25年3月期	66,840	41,525	62.1

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 41,585百万円 25年3月期 41,525百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年 3月期の連結業績予想(平成25年 4月 1日～平成26年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	29,000	4.8	△500	—	△300	—	△250	—	△6.36
通期	71,000	4.4	150	54.6	600	7.1	300	—	7.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(詳細は、【添付資料】3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。)

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	40,638,675 株	25年3月期	40,638,675 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	1,308,653 株	25年3月期	1,304,332 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	39,332,206 株	25年3月期1Q	39,341,686 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 業績予想につきましては、本資料発表日現在の見通し、計画に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

なお、上記の予想の前提、その他に関する事項については、【添付資料】2ページをご覧ください。
2. 第2四半期(累計)及び通期業績予想の1株当たり当期純利益の算定にあたっては、当第1四半期累計期間における期中平均株式数により算定しております。

(参考) 個別業績予想

平成 26 年 3 月期の個別業績予想 (平成 25 年 4 月 1 日～平成 26 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第 2 四半期(累計)	28,000	5.0	△650	—	△450	—	△350	—	△8.90
通期	69,000	4.8	△150	—	200	2.0	50	—	1.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 業績予想につきましては、本資料発表日現在の見通し、計画に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。
なお、上記の予想の前提、その他に関する事項については、【添付資料】2ページをご覧ください。
2. 第 2 四半期(累計)及び通期業績予想の 1 株当たり当期純利益の算定にあたっては、当第 1 四半期累計期間における期中平均株式数により算定しております。

四半期決算短信【添付資料】

[目 次]

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	P 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	P 2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P 3
四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P 3
3. 四半期連結財務諸表	P 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 6
(3) 継続企業の前提に関する注記	P 8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P 8
4. 個別業績等に関する事項	P 8
(1) 個別業績の概要	P 8
① 個別経営成績(累計)	P 8
② 個別財政状態	P 8
(2) 個別業績の工事別・得意先別内訳	P 9
① 工事種類別受注実績	P 9
② 得意先別受注実績	P 9
③ 工事種類別売上実績	P 9
④ 得意先別売上実績	P 10
⑤ 工事種類別繰越工事実績	P 10
⑥ 得意先別繰越工事実績	P 10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、政府の金融・経済対策により住宅投資や公共投資が堅調に推移し、個人消費や生産、輸出も上向くなど持ち直しの動きが続くものの、地方では回復の動きが総じて弱く、景気回復の実感にやや乏しい状況で推移しました。

当建設業界におきましては、住宅投資や公共投資に比べ出遅れ感のある民間設備投資の回復の動きが弱く、受注競争の激化に加え、全国的な資材・労働者不足による工事原価の高止まりも相俟って、厳しい状況が続きました。

こうした中、当社グループの当第1四半期累計期間の業績については、受注高は積極的な営業活動により非電力分野の受注が増えたことから前年同期を上回りましたが、売上高は電力関連工事の減少などから減収となりました。

また、電力関連工事の減少に加え、競争激化に伴う採算性の低下などにより、営業利益、経常利益は前年同期を下回り、損失計上となりました。

[連結業績]

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 連結累計期間 (H24. 4. 1～H24. 6. 30)	当四半期 連結累計期間 (H25. 4. 1～H25. 6. 30)	増減金額	増減率(%)
	金 額	金 額		
受 注 高	16,561	18,477	1,916	11.6
売 上 高	13,241	12,546	△ 695	△ 5.3
営 業 利 益	△ 690	△ 814	△ 123	-
経 常 利 益	△ 613	△ 626	△ 13	-
四 半 期 純 利 益	△ 645	△ 402	242	-

（2）連結財政状態に関する定性的情報

総資産は、前連結会計年度末に比べ、受取手形・完成工事未収入金等の減少により、1,652百万円減の65,188百万円となりました。

負債は、前連結会計年度末に比べ、支払手形・工事未払金等の減少により、1,712百万円減の23,602百万円となりました。

純資産は、四半期純損失の計上や配当の実施による減少はあったものの、その他有価証券評価差額金の増加により、59百万円増の41,585百万円(自己資本比率は63.8%)となりました。

（3）連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しにつきましては、本格的な景気回復への期待がある一方、四国地域の建設市場の回復は力強さに欠ける状態が続くと懸念されることに加えて、電力関連工事も抑制傾向が強まるなど、厳しい受注環境が続くものとみております。

このような経営環境の中、当社グループは、再生可能エネルギーや省エネルギー分野での提案営業の強化や新規事業領域の開拓など総力をあげた営業展開により、受注の獲得を推し進めるとともに、施工効率の向上など事業活動のあらゆる面で合理化・効率化を徹底することにより、業績の回復に努めてまいります。

なお、第2四半期累計期間ならびに通期の業績予想については、平成25年4月26日の公表値から変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	5,495	4,446
受取手形・完成工事未収入金等	17,867	10,996
リース投資資産	2,297	2,265
有価証券	459	1,210
未成工事支出金	2,244	3,541
その他のたな卸資産	1,089	1,082
その他	3,762	7,226
貸倒引当金	△191	△135
流動資産合計	33,024	30,632
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	15,503	15,509
土地	10,955	11,074
その他	10,162	10,430
減価償却累計額	△16,187	△16,388
有形固定資産合計	20,433	20,625
無形固定資産		
その他	154	157
無形固定資産合計	154	157
投資その他の資産		
投資有価証券	10,544	11,189
その他	2,709	2,612
貸倒引当金	△27	△29
投資その他の資産合計	13,227	13,772
固定資産合計	33,815	34,555
資産合計	66,840	65,188

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	12,106	8,534
短期借入金	490	400
未払金	5,687	6,948
未払法人税等	274	60
工事損失引当金	20	14
その他	3,280	3,712
流動負債合計	21,859	19,670
固定負債		
長期借入金	942	1,138
退職給付引当金	1,785	1,760
役員退職慰労引当金	12	9
その他	714	1,023
固定負債合計	3,455	3,931
負債合計	25,314	23,602
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,451	3,451
資本剰余金	4,221	4,221
利益剰余金	33,700	33,100
自己株式	△611	△613
株主資本合計	40,761	40,160
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	764	1,425
その他の包括利益累計額合計	764	1,425
純資産合計	41,525	41,585
負債純資産合計	66,840	65,188

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高		
完成工事高	12,720	11,982
その他の事業売上高	521	564
売上高合計	13,241	12,546
売上原価		
完成工事原価	11,859	11,261
その他の事業売上原価	425	470
売上原価合計	12,284	11,732
売上総利益		
完成工事総利益	860	720
その他の事業総利益	96	93
売上総利益合計	957	814
販売費及び一般管理費	1,648	1,628
営業損失(△)	△690	△814
営業外収益		
受取利息	17	18
受取配当金	23	34
有価証券売却益	—	73
物品売却益	26	28
不動産賃貸料	27	26
その他	9	8
営業外収益合計	105	190
営業外費用		
支払利息	0	0
有価証券評価損	14	—
和解金	10	—
その他	2	2
営業外費用合計	27	2
経常損失(△)	△613	△626
特別利益		
補助金収入	2	1
特別利益合計	2	1
特別損失		
固定資産除却損	—	0
投資有価証券評価損	373	—
特別損失合計	373	0
税金等調整前四半期純損失(△)	△984	△624
法人税等	△339	△222
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△645	△402
四半期純損失(△)	△645	△402

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△645	△402
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△827	660
その他の包括利益合計	△827	660
四半期包括利益	△1,472	258
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,472	258
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 個別業績等に関する事項

(1) 個別業績の概要

平成26年3月期 第1四半期の個別業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

① 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	12,060	△5.3	△859	—	△702	—	△449	—
25年3月期第1四半期	12,731	△31.0	△731	—	△679	—	△685	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	△11.42	—
25年3月期第1四半期	△17.42	—

② 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	63,237	39,235	62.0
25年3月期	65,084	39,221	60.3

（2）個別業績の工事別・得意先別内訳（平成25年4月1日～平成25年6月30日）

① 工事種類別受注実績

（単位：百万円）

区 分	前第1四半期累計期間 (H24.4.1～H24.6.30)		当第1四半期累計期間 (H25.4.1～H25.6.30)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	7,436	46.3	6,901	38.4	△ 535	△ 7.2
送 電 ・ 土 木 工 事	1,116	7.0	1,406	7.8	290	26.0
電 気 ・ 計 装 工 事	3,487	21.7	6,222	34.6	2,735	78.4
空 調 ・ 管 工 事	2,203	13.7	2,168	12.1	△ 35	△ 1.6
情 報 通 信 工 事	1,627	10.2	1,123	6.2	△ 503	△ 30.9
兼 業 事 業	179	1.1	169	0.9	△ 9	△ 5.6
合 計	16,050	100.0	17,992	100.0	1,941	12.1

② 得意先別受注実績

（単位：百万円）

区 分	前第1四半期累計期間 (H24.4.1～H24.6.30)		当第1四半期累計期間 (H25.4.1～H25.6.30)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四 国 電 力 ㈱	8,635	53.8	8,427	46.8	△ 208	△ 2.4
官 公 庁	999	6.2	1,281	7.1	282	28.3
一 般 民 間	6,415	40.0	8,282	46.1	1,867	29.1
合 計	16,050	100.0	17,992	100.0	1,941	12.1

③ 工事種類別売上実績

（単位：百万円）

区 分	前第1四半期累計期間 (H24.4.1～H24.6.30)		当第1四半期累計期間 (H25.4.1～H25.6.30)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	7,573	59.5	6,776	56.2	△ 796	△ 10.5
送 電 ・ 土 木 工 事	488	3.8	229	1.9	△ 259	△ 53.1
電 気 ・ 計 装 工 事	2,649	20.8	3,253	27.0	603	22.8
空 調 ・ 管 工 事	1,509	11.9	1,104	9.1	△ 405	△ 26.8
情 報 通 信 工 事	331	2.6	528	4.4	197	59.6
兼 業 事 業	179	1.4	169	1.4	△ 9	△ 5.6
合 計	12,731	100.0	12,060	100.0	△ 670	△ 5.3

④ 得意先別売上実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期累計期間 (H24.4.1～H24.6.30)		当第1四半期累計期間 (H25.4.1～H25.6.30)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四 国 電 力 ㈱	8,119	63.8	7,219	59.9	△ 899	△ 11.1
官 公 庁	382	3.0	827	6.9	444	116.4
一 般 民 間	4,229	33.2	4,014	33.2	△ 215	△ 5.1
合 計	12,731	100.0	12,060	100.0	△ 670	△ 5.3

⑤ 工事種類別繰越工事実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期会計期間末 (H24.6.30 現在)		当第1四半期会計期間末 (H25.6.30 現在)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	2,451	11.0	2,411	9.9	△ 39	△ 1.6
送 電 ・ 土 木 工 事	1,999	9.0	1,783	7.3	△ 215	△ 10.8
電 気 ・ 計 装 工 事	11,671	52.5	14,103	57.6	2,431	20.8
空 調 ・ 管 工 事	4,742	21.3	3,323	13.6	△ 1,418	△ 29.9
情 報 通 信 工 事	1,388	6.2	2,843	11.6	1,454	104.8
兼 業 事 業	—	—	—	—	—	—
合 計	22,253	100.0	24,466	100.0	2,212	9.9

⑥ 得意先別繰越工事実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期会計期間末 (H24.6.30 現在)		当第1四半期会計期間末 (H25.6.30 現在)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四 国 電 力 ㈱	4,445	20.0	4,310	17.6	△ 134	△ 3.0
官 公 庁	5,235	23.5	5,715	23.4	479	9.2
一 般 民 間	12,572	56.5	14,439	59.0	1,867	14.9
合 計	22,253	100.0	24,466	100.0	2,212	9.9